
 

 

 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO “Nelson Mandela” VARAZZE – CELLE 

Via Camogli, 6 – 17019 VARAZZE 
Tel. 019/97394  Fax 019/935923 

C.F.   92099040096 
svic81300r@istruzione.it        svic81300r@pec.istruzione.it 

 

Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale 
“Per la scuola – Competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 

Asse II Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR)-  Obiettivo specifico – 

10.8 – “Diffusione della società della conoscenza nel mondo della scuola e della formazione e adozione di 

approcci didattici innovativi” – Azione 10.8.6 “Azioni per l’allestimento di centri scolastici digitali e per 

favorire l’attrattività e l’accessibilità anche nelle aree rurali ed interne”.    Realizzazione di smart class 

per le scuole del primo ciclo – avviso MIUR prot. n°AOODGEFID/4878 del 17/04/2020 

 Codice Identificativo progetto: 10.8.6A-FESRPON-LI-2020-60 

Titolo modulo: “Accorciamo le distanze” 

CUP C52G20000790006 

CIG ZC72EC79C7 

   Varazze, 15/10/2020 
 

All’albo on line 
Al sito WEB dell’Istituto 

Agli atti 
 

OGGETTO: DETERMINA a contrarre per l’affidamento diretto in relazione alla fornitura di 

materiale pubblicitario, ai fini dell’adempimento degli obblighi di pubblicità previsti dalle vigenti 

disposizioni sui fondi comunitari per la realizzazione del progetto recante il codice 10.8.6A-
FESRPON-LI-2020-60 dal titolo “Accorciamo le distanze” 

 

Il DIRIGENTE SCOLASTICO 

Visto il Decreto Legislativo 20/03/2001 n.165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii; 

Vista la legge 7 agosto 1990 n.241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 

di diritto di accesso ai documenti amministrativi e ss.mm.ii; 

Visto il D.P.R. 275/99 concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche 

SVIC81300R - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003209 - 15/10/2020 - C14 - Contabilità general - U

mailto:svic81300r@istruzione.it
mailto:svic81300r@pec.istruzione.it


 

 

 

Vista la legge15 marzo 1997 n.59 concernente “Delega al governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e 

per la semplificazione amministrativa; 

Visto il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n.165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii; 

Visto il Regolamento di esecuzione del Codice dei Contratti Pubblici (DPR 5 ottobre 2010 

n.207) 

Visto il Decreto MIUR n.129 del 28/08/2018 “Regolamento recante istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche 

Visto l’avviso pubblico MIUR prot. n. AOODGEFID\4878 del 17/04/2020 rivolto alle 

Istituzioni Scolastiche statali, finalizzato alla presentazione di proposte da parte delle istituzioni 

scolastiche statali del primo ciclo di istruzione per l’attuazione dell’Obiettivo specifico 10.8 – 

“Diffusione della società della conoscenza nel mondo della scuola e della formazione e 

adozione di approcci didattici innovativi” (FESR), nell’ambito dell’azione 10.8.6 “Azioni per 

l’allestimento di centri scolastici digitali e per favorire l’attrattività e l’accessibilità anche nelle 

aree rurali ed interne” a supporto delle scuole per l’attivazione di forme di didattica a distanza 
anche a seguito dell’emergenza epidemiologica connessa al diffondersi del Coronavirus.  

Vista la nota MIUR Prot. n. AOODGEFID/10447 del 05/05/2020 indirizzata all’IC Varazze-

Celle – Autorizzazione progetto.  Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale 

“Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse II - Infrastrutture 

per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) - Obiettivo specifico – 10.8 – 

“Diffusione della società della conoscenza nel mondo della scuola e della formazione e 

adozione di approcci didattici innovativi” – Azione 10.8.6 - “Azioni per l’allestimento di centri 

scolastici digitali e per favorire l’attrattività e l’accessibilità anche nelle aree rurali ed 

interne”. Avviso pubblico per la realizzazione di smart class per le scuole del primo ciclo  

Visto il Manuale Operativo di Gestione dell’11/5/2020 – FESR avviso smart class contenente le 

indicazioni operative per la gestione dei progetti autorizzati sul sistema di Gestione Unitaria del 

Programma in relazione all’avviso pubblico prot. n. AOODGEFID\4878 del 17/04/2020 

Vista la ratifica del Consiglio d'Istituto n. 14 del 11/05/2020 con la quale è stato approvato il 

progetto “ACCORCIAMO LE DISTANZE" nell’ambito del Programma Operativo Nazionale 

“Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 di cui all’avviso MIUR 

prot. n.4878 del 17/4/20 

Vista la ratifica del Collegio Docenti n.5 del 27/05/2020 di approvazione del progetto 

“ACCORCIAMO LE DISTANZE" nell’ambito del Programma Operativo Nazionale “Per la 

scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 di cui all’avviso MIUR prot. 

n.4878 del 17/4/2020 

Visto il PTOF dell’istituzione scolastica 2019/2022 approvato dal C.D.I. con delibera n.3 del 

30/10/2019 

Visto il decreto prot. n°1663  del 26/05/2020 di inserimento del progetto PON FESR smart class 

nel PTOF di Istituto 

Vista la delibera n°2 del 18/12/2019 del Consiglio di Istituto di approvazione del Programma 

Annuale 2020 

Vista la determina del Dirigente Scolastico prot. n°1664 del 26/05/2020 di assunzione del 

progetto nel Programma Annuale dell'esercizio finanziario 2020; 

Visto il Decreto n.129 del 28/08/2018 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche” 

Visto il D.Lgs 18 aprile 2016 n.50 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE 

e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti e sulle procedure 

d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi 

postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi ai 

lavori, servizi e forniture” 

SVIC81300R - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003209 - 15/10/2020 - C14 - Contabilità general - U



 

 

 

Visto il D.Lgs 19 aprile 2017, n.56 recante “Disposizioni integrative e correttive al decreto 

legislativo n.50 del 18 aprile 2016” 

Visto in particolare l’art.32, comma 2, del D.Lgs. n.50/2016, il quale prevede che, prima 

dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 

conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli 

elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte 

e che, per gli affidamenti ex art.36, comma 2, lett. a) del Codice “[…] la stazione appaltante 

può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che 

contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni 

della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il 

possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti” 

Visto in particolare l’art.36, comma 2, lettera a) del D.Lgs 50/2016, il quale prevede che “Fermo 

restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure 

ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all’affidamento di lavori, servizi e forniture di 

importo inferiore alle soglie di cui all’art.35, secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti 

di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa 
consultazione di due o più operatori economici” 

Visto l’art.36, comma 7 del D.Lgs 50/2016, il quale prevede che “L’ANAC con proprie linee 

guida […] indica specifiche modalità di rotazione degli inviti e degli affidamenti e di attuazione 

delle verifiche sull’affidatario scelto senza svolgimento di procedura negoziata” 

Visto l’art.45, comma 2, lett a) del Decreto 129/2018, il quale prevede che “Al Consiglio di 

Istituto spettano le deliberazioni relative alla determinazione, nei limiti stabiliti dalla normativa 

vigente in materia, dei criteri e dei limiti di svolgimento, da parte del Dirigente Scolastico, delle 

seguenti attività negoziali: a) affidamento di lavori, servizi e forniture, secondo quanto disposto 

dal D.Lgs 50/2016 e dalle prelative previsioni di attuazione, di importo superiore a 10.000 

euro” 

Visto il D.Lgs 25 maggio 2016, n.97 recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in 

materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 

6/11/2012 n.190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013 n.33, ai sensi dell’art.7 della legge 7 

agosto 2015 n.124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche” 

Tenuto conto delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 

definiti dall’articolo 25, comma 2, del D.Lgs 30 marzo 2001 n.165, dall’articolo 1, comma 78, 

della legge n.107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato Decreto 28 agosto 2018 n.129; 

Visto il Regolamento sulle attività negoziali ai sensi dell’art.45 comma 2 del D.I. n.129 del 

28/08/2018 approvato dal Consiglio di Istituto il 13/02/2020 con delibera n°3 e successiva 

integrazione approvata dal Consiglio di Istituto il 25/06/2020 con delibera n°22 

Visto l’art.1, comma 449 della L.296/2006, come modificato dall’art.1, comma 495 

L.n.208/2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi 

comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvigionarsi utilizzando le 

convenzioni stipulate da CONSIP 

Considerata la verifica di assenza di convenzioni CONSIP SpA, aventi ad oggetto forniture 

comparabili con quelli necessari all’Istituto 

Visto l’art.1, comma 450, della L.296/2006, come modificato dall’art.1, comma 495, della legge 

208/2015 n.450, il quale prevede che “Le amministrazioni statali centrali e periferiche, ad 

esclusione degli istituti e delle scuole di ogni ordine e grado, delle istituzioni educative e delle 

istituzioni universitarie…per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 1.000,00 e 

al disotto della soglia di rilievo comunitario, sono tenute a far ricorso al mercato elettronico della 

pubblica amministrazione (MEPA) di cui all’art.328, comma 1, del regolamento di cui al DPR 5 

ottobre 2010 n.207” 

Considerato che la fornitura rientra nelle categorie merceologiche rinvenibili sul MEPA di 

Consip SpA 

SVIC81300R - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003209 - 15/10/2020 - C14 - Contabilità general - U



 

 

 

Dato atto che nell’ambito del bando afferente alla relativa categoria merceologica pubblicato da 

Consip SpA sul sito “acquistinretepa.it” sussiste il bene da acquistare 

Considerato che la fornitura è presente su MEPA e che l’Istituzione Scolastica procederà 

pertanto all’acquisizione in oggetto mediante affidamento diretto su MEPA 

Tenuto conto che l’operatore presente su MEPA non costituisce l’affidatario uscente e che non è 

mai stato invitato in precedenza 

Tenuto conto che in relazione all’entità dell’affidamento (importo inferiore a €5.000,00), la 

stazione appaltante, prima della stipula del contratto, procederà alla consultazione del casellario 

ANAC e alla consultazione di regolarità contributiva (DURC). Resta inteso che il contratto sarà 

stipulato solo in caso di esito positivo delle suddette verifiche. La stazione appaltante procederà 

ad acquisire l’autodichiarazione del possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’art.80 del 

D.Lgs. 50/2016 e la dichiarazione di tracciabilità dei flussi finanziari.  

Visto il Regolamento CE n.1159/2000 relativo alle azioni informative e pubblicitarie a cura degli 

Stati membri sugli interventi dei Fondi Strutturali e all’allegato sulle modalità di applicazione e la 

Circolare prot. n.3131 del 16/3/2017 nella quale vengono richiamati gli adempimenti inerenti 

all’informazione e alla pubblicità per la Programmazione 2014/2020 
Vista la nota prot. n°0004939 del 20/02/2019 con oggetto: Programma Operativo Nazionale “Per 

la scuola – competenze ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Adeguamento dell’attività 

negoziale delle Istituzioni Scolastiche ed Educative alla nuova disciplina ed indicazioni operative 

sulla predisposizione del Programma Annuale per l’esercizio finanziario 2019. 

Considerato, in rapporto all’entità dell’affidamento, la possibilità di procedere direttamente 

all’individuazione di un operatore economico, nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, 

tempestività, correttezza, non discriminazione, trasparenza e pubblicità, proporzionalità e 

rotazione. 

Precisato che il fine pubblico da perseguire è il regolare svolgimento dell’attività 

amministrativo-didattica 

Considerata la scadenza perentoria del progetto entro il 30/10/2020 

Considerata che questa Istituzione Scolastica deve acquistare sollecitamente due targhe, una 

per la sede e una per il plesso di scuola secondaria di I grado  dell’IC Varazze-Celle destinataria 

delle forniture connesse al progetto  ai fini dell’adempimento degli obblighi di pubblicità 

previsti dalle vigenti disposizioni sui fondi comunitari per il progetto PON FESR recante il 

codice 10.8.6A-FESRPON-LI-2020-60 dal titolo “Accorciamo le distanze” 

Considerata la possibilità di procedere ad un acquisto tramite affidamento diretti su MEPA di 

una targa ai fini degli adempimenti inerenti all’informazione e alla pubblicità per il succitato 

progetto PON FSE 

Rilevato che l’importo della spesa, pari a €105,00+ IVA trova copertura nel Programma Annuale 

per l’anno 2020 con imputazione al Progetto P1/2 PON FESR smart class  

Ritenuto di procedere in merito 

 

DECRETA 

Art.1 oggetto 

 si determina l’avvio della procedura di affidamento diretto previa trattativa diretta  su MEPA alla 

ditta Professione Ufficio di Passaro Vincenzo con sede a Portici (NA) via Libertà IV Trav.SX10 

CAP.8005 codice fiscale PSSVCN60T03F839A P.IVA 07907091214per la fornitura di: 

articolo Quantità Costo unitario 

Targa a colori 20x30 cm su forex (PVC) spessore 5 

mm+plastificazione UV-comprensiva di borchie di fissaggio 4 pz- 

stampa in quadricromia 

2 35,00 

Etichetta adesiva in PVC dimensioni 7x4cm-stampa in quadricromia 

conf. da 100 

1 35,00 

 

SVIC81300R - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003209 - 15/10/2020 - C14 - Contabilità general - U



 

 

 

L’interesse pubblico è quello dell’attuazione del progetto PONFESR di cui all’Avviso n. 4878 del 

17/04/2020 finalizzato alla realizzazione di smart class per la scuola del primo ciclo, nell’ambito del 

Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-

2020. Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) - 

Obiettivo specifico - 10.8 - “Diffusione della società della conoscenza nel mondo della scuola e 

della formazione e adozione di approcci didattici innovativi” - Azione 10.8.6 - “Azioni per 

l’allestimento di centri scolastici digitali e per favorire l’attrattività e l’accessibilità anche nelle aree 

rurali ed interne” a supporto delle scuole per l’attivazione di forme di didattica a distanza rivolta 

agli alunni anche a seguito dell’emergenza epidemiologica connessa al diffondersi del Coronavirus. 

Art. 2 – Procedure di affidamento 

Ai sensi del D.Lgs. n. 56/2016, art. 36, comma 2, lett. a, e vista la nota n. 487 del 24 gennaio 2018 

che riporta il Manuale Operativo Funzione “Procedure di gara per servizi e forniture”, relativo agli 

Avvisi FESR e FSE a valere sul Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e 

ambienti per l’apprendimento” 2014-2020, la procedura per l’acquisizione delle suddette forniture 

avviene tramite affidamento diretto previa trattativa diretta  su MEPA alla ditta MEDIA DIRECT 

via Villaggio Europa, 3  36061 Bassano del Grappa (VI) P.I. 02409740244 a seguito della 
consultazione delle varie offerte su MEPA, tenendo conto della corrispondenza del 

servizio/fornitura offerto alle esigenze della stazione appaltante e della convenienza del prezzo in 

rapporto alla qualità dei prodotti, nonché della rispondenza dell’offerta all’interesse pubblico che la 

scuola deve soddisfare 

Art. 3 – Criterio di aggiudicazione 
Prezzo più basso, ai sensi dell’art. 95 D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50. 

Art. 4 – Importo 
l’importo oggetto della spesa è stimato in € 105,00+ IVA 22% per un totale di €128,10. 

Il relativo pagamento sarà effettuato tramite bonifico a 30 gg. dal ricevimento della fattura 

elettronica, previo accertamento positivo del collaudo /Verifica di conformità. 

Qualora nel corso dell’esecuzione del contratto occorra un aumento delle prestazioni di cui trattasi 

entro i limiti del quinto del corrispettivo aggiudicato, l’esecutore del contratto espressamente 

accetta di adeguare la fornitura/servizio oggetto del presente contratto, ai sensi di quanto previsto 

dall’art. 106, comma 12, D. Lgs.18 aprile 2016 n. 50. 

La spesa sarà imputata nel Programma Annuale 2020 – Progetto P1/2 Progetto PON FESR smart 

class che presenta un’adeguata e sufficiente disponibilità finanziaria 

Art. 5 – Tempi di esecuzione 

La fornitura richiesta dovrà essere consegnata entro il 30/10/2020. 

Art. 6 – Verifiche a norma di legge 

la ditta affidataria dovrà assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla 

Legge 136/2010, con individuazione de “conto dedicato” su cui utilmente poter disporre il bonifico 

per il pagamento, le generalità ed il codice fiscale delle persone delegate ad operare sullo stesso, 

con l’impegno a comunicare ogni modifica relativa ai dati trasmessi. Il controllo dei requisiti in 

capo all’affidatario avverrà ai sensi e secondo le modalità di cui agli artt.80-83 del D.Lgs. 50/2016 

così come modificato dal D.Lgs.56/2017; 

La ditta affidataria dovrà far pervenire l’autocertificazione del possesso dei requisiti di ordine 

generale ed in particolare di non trovarsi nelle condizioni di esclusione previste dall’art. 80, commi 

1,2,4 e 5 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. 

 

Art. 7 – Responsabile del Procedimento 

Ai sensi dell’art.31 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n.50 viene individuato quale Responsabile Unico del 

Procedimento il Dirigente Scolastico Prof. Andrea Piccardi. 

 

Art. 8 – Pubblicizzazione e trattamento dei dati 

Ai sensi del GDPR General Data Protection Regulation – Regolamento UE 2016/679 del D.Lgs 

SVIC81300R - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003209 - 15/10/2020 - C14 - Contabilità general - U



 

 

 

n.196/03 e s.m.i., si informa che le finalità e le modalità di trattamento cui sono destinati i dati 

raccolti si riferiscono al procedimento in oggetto.  Con l’accettazione dell’ordine il fornitore esprime 

il proprio consenso al predetto trattamento. 

Titolare dei dati è il Dirigente Scolastico Prof. Andrea Piccardi. 

Il Responsabile della Protezione dei Dati (RPD) è la Dott.ssa Sabrina Schinca. 

La presente determina è pubblicata sul sito dell’istituto www.icvarazzecelle.edu.it nella sezione 

Amministrazione Trasparente e nella sezione dedicata al PON 

 

Il Dirigente Scolastico  

Prof. Andrea Piccardi 

 

 

 

SVIC81300R - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003209 - 15/10/2020 - C14 - Contabilità general - U

Firmato digitalmente da ANDREA PICCARDI

http://www.icvarazzecelle.gov.it/

		2020-10-19T16:31:14+0200
	PICCARDI ANDREA




